INDICE

P

REFAZIONE di Anna Tonelli

INTRODUZIONE

o N e N R S SR

Il

1

2.

SI MUOVE LA CITTA

. 15 giugno 1975 - 20 giugno 1976. Nascono le giunte rosse
. Renato Nicolini

. Massenzio. Dai cineclub alla metropoli

. Maciste contro le Brigate rosse

. Massenzio ¢ «esplosa»

. Castelporziano 1979, la spiaggia desiderante

. Parco centrale: la citta immaginata

. II meraviglioso urbano

LE ESTATI ROMANE ALLA PROVA DEGLI ANNI ‘80
. Scenari che cambiano

«Da Filmstudio a Filmstadio». L'istituzionalizzazione della

festa

3. Il Mundial al Massimo

o I e N

. Nuovi paesaggi del corpo

. Maghi, Ufo, Tecnologia, Cartoons

. Samba & Socialisti

. Ballo, moda e suggestioni postmoderne

. Immaginari urbani e stili di consumo. Estate romana vs

Milano da Bere

lll. 'EFFIMERO: NASCITA E TRAMONTO DI UN MODELLO

1
2
3

. Origine e usi pubblici del lemma
. I1 PCI davanti all’effimero

. Bentornato Compagno Ludens

21
29
48
59
65
71
84
92

101

113
119
125
133
141
150

157

173

184
195



e N e R

. Il mondo cattolico e <Rome by night»

. Effimero e morale nella critica della destra
. Nello Stato spettacolo gli altri partiti: PSI, PSDI, PRI
. Leffimero e la corona d’alloro: gli intellettuali
. Effimero addio»

. «Siamo stati la Cronaca e adesso, in punta di piedi, ci

consegniamo alla Storia»

INDICE DEI NOMI

TAVOLA DELLE ABBREVIAZIONI

Archivi e fondi

ASC:
AP:
APci:

Altro

att. pol.:
b.:

COft.:
ediz.:
fasc.:
mf.:

S.:

sez.:
t.:
ver.:

sed. pub.:

Archivio Storico Capitolino
Atti parlamentari
Archivio del Partito comunista jtaliano

attivita politica
busta
corrispondenza
edizione
fascicolo
microfilm

serie

seduta pubblica
sezione

tomo

verbale

208
218
224
233
241

250

255



