INDICE

PREFAZIONE di Anna Tonelli	»	7
INTRODUZIONE	»	9
I. SI MUOVE LA CITTÀ		
1. 15 giugno 1975 - 20 giugno 1976. Nascono le giunte rosse	»	21
2. Renato Nicolini	»	29
3. Massenzio. Dai cineclub alla metropoli	»	48
4. Maciste contro le Brigate rosse	»	59
5. Massenzio è «esplosa»	»	65
6. Castelporziano 1979, la spiaggia desiderante	»	71
7. Parco centrale: la città immaginata	»	84
8. Il meraviglioso urbano	»	92
II. LE ESTATI ROMANE ALLA PROVA DEGLI ANNI '80		
1. Scenari che cambiano	»	101
2. «Da Filmstudio a Filmstadio». L'istituzionalizzazione della		
festa	»	113
3. Il <i>Mundial</i> al Massimo	»	119
4. Nuovi paesaggi del corpo	»	125
5. Maghi, Ufo, Tecnologia, Cartoons	»	133
6. Samba & Socialisti	»	141
7. Ballo, moda e suggestioni postmoderne	»	150
8. Immaginari urbani e stili di consumo. Estate romana vs Milano da Bere	»	157
III. L'EFFIMERO: NASCITA E TRAMONTO DI UN MODELLO		
1. Origine e usi pubblici del lemma	»	173
2. Il PCI davanti all'effimero	»	184
3. Bentornato Compagno Ludens	»	195

4. Il mondo cattolico e «Rome by night»	»	208
5. Effimero e morale nella critica della destra	»	218
6. Nello Stato spettacolo gli altri partiti: PSI, PSDI, PRI	»	224
7. L'effimero e la corona d'alloro: gli intellettuali	»	233
8. «Effimero addio»	»	241
9. «Siamo stati la Cronaca e adesso, in punta di piedi, ci consegniamo alla Storia»	»	250
INDICE DEI NOMI	»	255

TAVOLA DELLE ABBREVIAZIONI

Archivi e fondi

ASC: Archivio Storico Capitolino

AP: Atti parlamentari

APci: Archivio del Partito comunista italiano

Altro

att. pol.: attività politica

b.: busta

corr.: corrispondenza

ediz.: edizione fasc.: fascicolo mf.: microfilm s.: serie

sed. pub.: seduta pubblica

sez.: sezione t.: tomo ver.: verbale